

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Принят

Государственной Думой

4 июля 2008 года

Одобен

Советом Федерации

11 июля 2008 года

Список изменяющих документов

(см. [Обзор](#) изменений данного документа)

Статья 1. Утратила силу с 1 марта 2011 года. - Федеральный [закон](#) от 07.02.2011 N 3-ФЗ.

(см. текст в предыдущей [редакции](#))

Статья 2

Внести в [Закон](#) Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (в редакции Федерального закона от 20 апреля 1996 года N 36-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, N 18, ст. 565; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 17, ст. 1915; 1999, N 18, ст. 2211; N 29, ст. 3696; 2003, N 2, ст. 160; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 1, ст. 10) следующие изменения:

1) в [абзаце втором пункта 1 статьи 3](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

2) в [статье 16.1](#):

а) в [абзаце семнадцатом пункта 2](#) слова "Правительство Российской Федерации" заменить словами "Уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти";

б) в [абзаце шестом пункта 3](#) слова "Правительство Российской Федерации" заменить словами "Уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти";

3) в [пункте 6 статьи 24](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

4) в [абзаце четвертом пункта 3 статьи 35](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти".

Статья 3

В [части десятой статьи 24](#) Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1) (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета Российской Федерации, 1991, N 21, ст. 699; Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 32, ст. 1861; 1995, N 48, ст. 4561; 2004, N 35, ст. 3607) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти".

Статья 4. Утратила силу с 1 января 2011 года. - Федеральный [закон](#) от 29.11.2010 N 326-ФЗ.

(см. текст в предыдущей [редакции](#))

Статья 5. Утратила силу с 1 августа 2011 года. - Федеральный [закон](#) от 18.07.2011 N 242-ФЗ.

(см. текст в предыдущей [редакции](#))

Статья 6

В [статье 32](#) Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах" (в редакции Федерального закона от 3 марта 1995 года N 27-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 16, ст. 834; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 10, ст. 823) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти".

Статья 7. Утратила силу с 1 сентября 2013 года. - Федеральный [закон](#) от 29.12.2012 N 273-ФЗ.

(см. текст в предыдущей [редакции](#))

Статья 8

Внести в [Закон](#) Российской Федерации от 9 октября 1992 года N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 46, ст. 2615; Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 26, ст. 3172; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 1, ст. 21) следующие изменения:

1) в [части второй статьи 12](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

2) в [абзаце восемнадцатом статьи 37](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

3) в [части первой статьи 39](#):

а) в [абзаце пятом](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

б) в [абзаце шестом](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

4) в [части второй статьи 52](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти".

Статья 9

В [части второй статьи 12](#) Закона Российской Федерации от 14 января 1993 года N 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 7, ст. 245; Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 35, ст. 3607) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным федеральным органом исполнительной власти".

Статья 10

Внести в Федеральный [закон](#) "О беженцах" (в редакции Федерального закона от 28 июня 1997 года N 95-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 12, ст. 425; Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 26, ст. 2956; 2003, N 27, ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 31, ст. 3420; 2007, N 1, ст. 29) следующие изменения:

1) в [абзаце седьмом пункта 7 статьи 4](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным федеральным органом исполнительной власти";

2) в [пункте 1 статьи 8](#):

а) в [подпункте 6](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным федеральным органом исполнительной власти";

б) утратил силу с 1 января 2013 года. - Федеральный [закон](#) от 12.11.2012 N 186-ФЗ;

(см. текст в предыдущей [редакции](#))

3) в [абзаце третьем пункта 3 статьи 12](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным федеральным органом исполнительной власти".

Статья 11

Внести в [Закон](#) Российской Федерации от 19 февраля 1993 года N 4530-1 "О вынужденных переселенцах" (в редакции Федерального закона от 20 декабря 1995 года N 202-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 12, ст. 427; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 52, ст. 5110; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 31, ст. 3420) следующие изменения:

1) в [абзаце третьем пункта 4 статьи 3](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным федеральным органом исполнительной власти";

2) в [абзаце втором пункта 3 статьи 5](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным федеральным органом исполнительной власти";

3) в [подпункте 2 пункта 6 статьи 6](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным федеральным органом исполнительной власти".

Статья 12

В [части четвертой статьи 19](#) Закона Российской Федерации от 15 апреля 1993 года N 4804-1 "О вывозе и ввозе культурных ценностей" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 20, ст. 718) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти".

Статья 13. Утратила силу. - Федеральный [закон](#) от 20.07.2012 N 125-ФЗ.

(см. текст в предыдущей [редакции](#))

Статья 14

В [абзаце третьем пункта 3 статьи 11](#) Закона Российской Федерации от 7 июля 1993 года N 5340-1 "О торгово-промышленных палатах в Российской Федерации" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 33, ст. 1309; Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 12, ст. 1093; 2003, N 50, ст. 4855; 2008, N 18, ст. 1939) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным федеральным органом исполнительной власти".

Статья 15. Утратила силу с 1 января 2012 года. - Федеральный [закон](#) от 21.11.2011 N 323-ФЗ.

(см. текст в предыдущей [редакции](#))

Статья 16

[Пункт 4 статьи 426](#) части первой Гражданского кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 32, ст. 3301) изложить в следующей редакции:

"4. В случаях, предусмотренных законом, Правительство Российской Федерации, а также уполномоченные Правительством Российской Федерации федеральные органы исполнительной власти могут издавать правила, обязательные для сторон при заключении и исполнении публичных договоров (типовые договоры, положения и т.п.).".

Статья 17

Внести в Федеральный [закон](#) от 29 декабря 1994 года N 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 1, ст. 1; 2002, N 7, ст. 630; 2008, N 13, ст. 1184) следующие изменения:

1) в [пункте 2 статьи 14.1](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

2) в [статье 17](#):

а) в [абзаце третьем пункта 1](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

б) в [абзаце третьем пункта 3](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

в) в [абзаце третьем пункта 4](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти".

Статья 18

В [части второй статьи 26](#) Федерального закона от 29 декабря 1994 года N 78-ФЗ "О библиотечном деле" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 1, ст. 2) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти".

Статья 110

Внести в Жилищный [кодекс](#) Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 14; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 1, ст. 14; N 43, ст. 5084; 2008, N 20, ст. 2251) следующие изменения:

1) в [статье 15](#):

а) в [части 3](#) слова "Правительством Российской Федерации" заменить словами "уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

